D d

if

if not, the heir shall recover his demand, &c. In like manner the woman shall be aided, if the heir or any other do implead her for her dower, or if she lose her dower by default, in which case the default shall not be so prejudicial to her, but that she shall recover her dower, if she have right thereto, and she shall have this writ:

*Præcipe A. quod juste \* (11), &c. reddat tali, quæ fuit uxor talis tantam terram cum pertinentiis in C. quam clamat esse rationabilem dotem suam, vel de rationabili dote sua, et quam prædictus talis ei deforceat.*

*Et ad istud breve habeat tenens exceptionem suam, ad ostendendum, quod mulier jus non habet in dote (12). Quod si verificare poterit, recedat quietus, alioquin recuperet mulier tenementum, quod prius tenuit in dote. Et cum temporibus retroactis aliquis amisisset terram suam per defaultam, non habuit aliud recuperare quam per breve de recto, quod eis competere non potuit, qui de mero jure loqui non potuerunt, veluti tenentes ad terminum vitæ, vel per liberum maritagium, vel per feudum talliatum, in quibus casibus salvatur reversio (13). Provisum est quod de cætero non sit eorum defaulta eis ita præjudicialis, quin statum suum (si jus habeant) recuperare possint per aliud breve quam per breve de recto. De maritagio amisso per defaultam fiat tale breve:*

And to this writ the tenant shall have his exception, to shew that she had no right to be endowed; which if he can verify, he shall go quit; if not, the woman shall recover the land whereof she was endowed before. And whereas before time, if a man had lost his land by default, he had none other recovery than by a writ of right, which was not maintainable by any that could not claim of meer right, as tenants for term of life, in free marriage, or in tail, in which estates a reversion is reserved; it is provided, that from henceforth their default shall not be so prejudicial, but that they may recover their estate by another writ than by a writ of right, if they have right. For land in free marriage, lost by default, such a writ shall be made:

*Præcipe A. quod justè (11), &c. reddat B. manerium de C. cum pertinentiis, quod clamat esse jus et maritagium suum, et quod prædictus A. ei deforceat.*

*Eodem modo de tenemento ad terminum vitæ per defaultam amisso, fiat tale breve:*

Likewise of land for term of life, lost by default, this writ shall be made:

*Præcipe A. quod juste, &c. reddat B. manerium de C. cum pertinentiis, quod clamat tenere ad terminum vitæ suæ, et quod prædictus A. ei deforceat.*